
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Genomica e Bioinformatica @ gb@crea.gov.it ∫ gb@pec.crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

Via San Protaso, 302 – 29017  Fiorenzuola d’Arda (PC) T  +39 0523 983758   

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica - Fiorenzuola d’Arda (PC) 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE   N. 115   DEL  24/08/2017 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto la fornitura di agrofarmaci ai sensi 
del Decreto Legislativo del 18.04.2016 n. 50 “Nuovo codice degli appalti”.       

 Smart CIG: ZB81FB08E8 
                                                                                

IL DIRETTORE 
 

Premesso che per l’attività di ricerca si rende necessario procedere all’acquisto dei seguenti 

agrofarmaci; lt.3 di Ronstar (Oxadiazon); lt.5 di Diquash (Diquat); lt.4 di Simplia 

(Azoxystrobin); ml.250 di Acramite (Bifenazate); lt.5 di bagnante Gulp Max; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per il lavori, tramite 

amministrazione diretta; 

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Preso atto della richiesta di avvio di procedura di acquisizione della fornitura di cui all’oggetto 

presentata in data 22/08/2017 dal Sig. Pier Emilio Casali, collaboratore ter del CREA-GB; 

Considerato che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip S.p.A., 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

Considerato che non risulta possibile attivare una procedura di gara sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) perché ad oggi non è attiva alcuna iniziativa che 

prevede il servizio in argomento; 

Considerato che, dato l’importo esiguo della prestazione richiesta, si ritiene opportuno 
procedere con un affidamento diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento 
di selezione del contraente; 

Dato atto che effettuate ricerche di mercato sulle ditte operanti nel settore sono stati acquisiti 
n. 3 preventivi dalle seguenti ditte: 

1) Consorzio Agrario Terrepadane (€. 607,00 IVA escl.) 



 
  
 
 
 
 
 
 
2) Consorzio Agrario Lombardo (non completo rispetto ai prodotti richiesti) 

3) Consorzio Agrario di Cremona (non completo rispetto ai prodotti richiesti) 

Dato atto che tra le ditte interpellate il Consorzio Agrario Terrepadane – Via Colombo, 35 – 
29122 Piacenza (PC) risulta l’unica in grado di fornire tutti i prodotti richiesti per una somma 
che ammonta complessivamente a €. 607,00 IVA al 10% esclusa, somma ritenuta congrua per 
la tipologia della fornitura; 

Considerato che la Ditta sopraccitata pur avendo rapporti consolidati con questa stazione 
appaltante, è stata interpellata in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice 
per il motivo di cui sopra; 
 
Accertata la copertura finanziaria su: 

- Ob.Fu. 1.02.01.03.03 (Contratto Rijk Zwann) – Capitolo 1.03.01.05.006.01 per €. 398,00 

- Ob.Fu. 6.02.05.02.01 (Royalty – Varietà Ortive) – Capitolo 1.03.01.05.006.01 per €. 209,00 

 
Dato atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
 

DETERMINA 
 
− Di approvare il preventivo di spesa per l’importo complessivo di €. 607,00 IVA esclusa; 

− Di impegnare la spesa su: 
1) Ob.Fu. 1.02.01.03.03 (Contratto Rijk Zwaan) – Capitolo 1.03.01.05.006.01  [€.398,00] 

2) Ob.Fu. 6.02.05.02.01 (Royalty–Varietà Ortive) – Capitolo 1.03.01.05.006.01  [€.209,00] 

− Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura alla ditta Consorzio 
Agrario Terrepadane – Via Colombo, 35 – 29122 Piacenza (PC); 

− Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del 
Codice, è il Sig. Pier Emilio Casali; 

− Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto 
di regolarità contabile; 

 
Ai sensi dell’art. 29 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 la presente 
determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del CREA. 

 

               Il Direttore e RUP 

           f.to Dott. Luigi Cattivelli  

 

 Visto di regolarità contabile: 
 
Impegni di spesa n. 28989 e 28990 del  24/08/2017 

Addetto al riscontro contabile: f.to Sara Filippini 

 


